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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a kon-
strukcí výukového přípravku na měření
sériových sběrnic pro střední školy s elek-
trotechnickým zaměřením.
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This bachelor thesis deals with design
and construction of an educational device
for measurement of serial buses for high
schools with electrotechnical focus.

Keywords: serial buses, educational
tool, I2C, SPI, UART, CAN

Title translation: Educational tool for
measuring serial buses

vi

Obsah
1 Úvod 1
2 Přehled zahrnutých sériových
sběrnic 3
2.1 I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 UART. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4 CAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3 Návrh řešení 13
3.1 Řídicí mikrokontrolér . . . . . . . . . . 13
3.2 Periferie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2.1 Obvod reálného času . . . . . . . 13
3.2.2 Senzor teploty . . . . . . . . . . . . . 14
3.2.3 Čtečka RFID . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.4 Paměti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.5 Senzor měření proudu . . . . . . 19

3.3 Ochrana napájecího vstupu . . . . 20
3.4 Měření kapacitní zátěže sběrnice
I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.5 Napájecí zdroj . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.6 Ovládání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.6.1 Tlačítka . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.6.2 USB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.7 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4 Realizace 25
4.1 Plošný spoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.1.1 Verze č.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.1.2 Verze č.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.2 3D tisk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.3 Program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3.1 Menu systém . . . . . . . . . . . . . . 29

5 Oživení a testování 31
5.1 Naměřená data přenosu
komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6 Závěr 37
Literatura 39
A Seznam zkratek 41
B Obrázky 43

vii

Obrázky
2.1 Zapojení zařízení na sběrnici I2C 4
2.2 Zapojení výstupu typu otevřený
kolektor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Přenosový protokol I2C . . . . . . . . . 5
2.4 Standardní zapojení zařízení na
sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.5 Daisy-Chain zapojení zařízení na
sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.6 Zapojení výstupu typu push-pull . 7
2.7 Přenosový protokol sběrnice SPI
(CPOL = 0, CPHA = 0) . . . . . . . . . . 8
2.8 Zapojení zařízení na sběrnici
UART. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.9 Přenosový protokol sběrnice UART 9
2.10 Zapojení zařízení na sběrnici
CAN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.11 Přenosový protokol sběrnice CAN
[8] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.1 Schéma zapojení RTC . . . . . . . . . 14
3.2 Schéma zapojení teplotního
senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3 RFID čtečka [13] . . . . . . . . . . . . . 16
3.4 Schéma zapojení konektoru pro
RFID čtečku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.5 Schéma zapojení paměti EEPROM
na sběrnici I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.6 Schéma zapojení paměti EEPROM
na sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.7 Schéma zapojení paměti RAM na
sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.8 Schéma zapojení proudového
senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.9 Blokový diagram proudového
senzoru [14] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.10 Schéma zapojení ochrany
napájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.11 Schéma zapojení zátěže sběrnice
I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.12 Schéma zapojení napájecího
zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.13 Schéma zapojení tlačítek . . . . . . 22
3.14 Schéma zapojení USB/UART
převodníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.15 Schéma zapojení konektoru pro
displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.1 Osazený přípravek . . . . . . . . . . . . 27
4.2 Rámeček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.3 Distační podložka pod šroub . . . 27
4.4 Menu systém . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.1 Čtení dat hodin z periferie RTC na
sběrnici I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2 Komunikace s teplotním senzorem
po sběrnici I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.3 Čtení dat z paměti EEPROM na
sběrnici I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.4 Zápis dat do paměti EEPROM na
sběrnici I2C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.5 Data z čtečky RFID na sběrnici
UART. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.6 Čtení dat z paměti EEPROM na
sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.7 Zápis dat do paměti EEPROM na
sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.8 Čtení dat z paměti RAM na
sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.9 Zápis dat do paměti RAM na
sběrnici SPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

B.1 Proudová špička při připojení
napájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

B.2 Účinnost zdroje v závislosti na
výstupním proudu . . . . . . . . . . . . . . 43

B.3 Přední strana plošného spoje verze
č.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

B.4 Zadní strana plošného spoje verze
č.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

B.5 Přední strana plošného spoje verze
č.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

B.6 Zadní strana plošného spoje verze
č.2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

B.7 Celé schéma zapojení . . . . . . . . . 46

viii

Tabulky
3.1 Uložení času v registrech RTC [11] 14
3.2 Data v TA registru [12] . . . . . . . . 15
3.3 Data v CONFIG registru [12] . . 15
3.4 Uspořádání dat vysílaných RFID
čtečkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5.1 Odběr celého přípravku při různém
napájecím napětí . . . . . . . . . . . . . . . 31

ix

Kapitola 1
Úvod

Sériové sběrnice jsou nedílnou součástí většiny elektronických zařízení. Výhoda
těchto sběrnic spočívá ve snadnosti jejich implementace. Například po stránce
hardwarové, kdy integrované obvody mohou být jednodušší než u sběrnic
paralelních. Sériové sběrnice se najdou v zařízeních jako například domácí
meteostanice, mobilní telefony, až po automobily či jiné dopravní prostředky.
Jejich znalost je tedy nadmíru důležitá, pokud se člověk chce zabývat ve svém
životě elektronikou.

Proto se tato práce zabývá navržením a sestavením přípravku na měření

[…]

kterého se mají data číst. Slave ukončí komunikaci ACK bitem a připraví
si data na odeslaní. Master opět vyšle adresu zařízení, kterou následuje bit
R/W nastavený do logické jedničky (čtení dat). Slave opět odpovídá bitem
ACK, odešle připravená data a ukončí komunikaci bitem NACK. Tento celý
proces se opakuje pro každý registr. To jak jsou data v registrech uloženy, je
zobrazeno v tabulce č. 3.1.

Obrázek 5.1: Čtení dat hodin z periferie RTC na sběrnici I2C
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Teplotní senzor na sběrnici I2C

Teplotní senzor má na sběrnici adresu 48h. Na obrázku č. 5.2 je zobrazena
komunikace po sběrnici, kdy mikrokontrolér žádá data z regisru TA. Postup
získaní dat z toho registru je obdobný k příkladu uvedeném u periferie RTC
pouze s rozdílem, že data jsou dlouhá 2 bajty.

Obrázek 5.2: Komunikace s teplotním senzorem po sběrnici I2C

Paměť EEPROM na sběrnici I2C

Paměť EEPROM má na sběrnici adresu 50h. Na obrázku č. 5.3 je zobrazena
komunikace po sběrnici, kdy mikrokontrolér žádá data z paměti. Postup čtení
dat je opět obdobný k příkladu uvedeném u RTC, pouze je nahrazena adresa
registru adresou v paměti, která je dlouhá 2 bajty. Na obrázku 5.4 je zápis
dat do paměti. Adresu a bit R/W následuje adresa pozice v paměti o délce
2 bajty. Jako poslední se odešlou samotná data. Slave za každým bajtem
odpovídá bitem ACK.

Obrázek 5.3: Čtení dat z paměti EEPROM na sběrnici I2C

Obrázek 5.4: Zápis dat do paměti EEPROM na sběrnici I2C
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Čtečka RFID na sběrnici UART

Čtečka po přečtení RFID tagu ihned odešle data po sběrnici. Na obrázku č.
5.5 je celá komunikace zobrazena. Jako první dojde k odeslání start bajtu
(02h). Další bajt obsahuje délku celých dat v bajtech (v tomto případě 09h).
Dále následuje bajt označující typ karty (01h). Poté následuje ID tagu (o
délce 5 bajtů) a na konec stop bajt (03h).

Obrázek 5.5: Data z čtečky RFID na sběrnici UART

Paměť EEPROM na sběrnic SPI

Čtení dat z paměti je na obrázku 5.6. Komunikace začíná stažením příslušného
CS do logické nuly. Dále dojde ke spuštění hodinového signálu SCK. Na vodiči
MOSI začne master vysílat data. První bajt je instrukce čtení dat (03h), která
sděluje paměti, že master bude data číst. Poté následuje adresa paměťového
místa. Dále paměť na vodiči MISO odešle data uložená na příslušném místě.
Master ukončí komunikaci vypnutím hodinového signálu a vrácením CS do
logické jedničky.

Zápis dat do paměti je na obrázku 5.7. U této paměti je nutné před každým
zápisem dat samotný zápis povolit. Nejdříve tedy dojde k odeslání této
instrukce (06h). Dále se pošle instrukce zápisu dat, kterou následuje adresa
paměťového místa a samotná data.

Obrázek 5.6: Čtení dat z paměti EEPROM na sběrnici SPI
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Obrázek 5.7: Zápis dat do paměti EEPROM na sběrnici SPI

Paměť RAM na sběrnic SPI

Komunikace s touto sběrnicí je stejná jako komunikace s pamětí EEPROM
na sběrnici SPI. Jsou zde pouze dva rozdíly. Adresa datového prostoru má
délku 2 bajty a při zápisu dat není potřeba povolovat zápis pomocí speciální
instrukce. Čtení dat z paměti je na obrázku 5.8 a zápis na 5.9.

Obrázek 5.8: Čtení dat z paměti RAM na sběrnici SPI

Obrázek 5.9: Zápis dat do paměti RAM na sběrnici SPI
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Kapitola 6
Závěr

Cílem této práce je konstrukce výukového přípravku pro střední školu na
měření sériových sběrnic. Přípravek obsahuje hlavní řídicí mikrokontrolér a
několik periferií, které komunikují po čtyřech různých sériových sběrnicích
(I2C, SPI, UART, CAN). Tato komunikace je vyvedena na konektory pro
připojení logického analyzátoru Rigol MSO2202A či osciloskopu.

První verze přípravku obsahovala pouze drobné chyby, které byly do druhé
verze plošného spoje opraveny. Bohužel u druhé verze se vyskytl problém,
který nebyl zachycen u verze první. Před reálným použitím tohoto přípravku
je nezbytné tuto chybu odstranit. Tento problém a návrh jeho řešení je popsán
v kapitole 5. Dále nebyla osazena a odzkoušena část se sběrnicí CAN, která
nebyla součástí zadání. Tato sběrnice je komplikovanější a pravděpodobně se
nebude na škole ani měřit. Přípravek je připraven na její možnou implementaci.

Přes uvedené problémy se podařilo naměřit veškerou komunikaci, po sběrni-
cích I2C, SPI a UART, pomocí logického analyzátoru z první verze plošného
spoje. Je tedy teď možné sestavit zadání měřicí úlohy.

Přípravek obsahuje více sběrnic. To může vést k nepřehlednosti pro studenty
střední školy. Kdyby byl přípravek navrhován znova, došlo by k rozdělení
jednotlivých sběrnic na samostatné přípravky. Došlo by tak ke zlepšení pře-
hlednosti jak po stránce hardwarové, tak i z hlediska ovladatelnosti a tím
pádem by přípravky byly více názorné. Toto řešení by zvedlo výslednou cenu
přípravku, protože by bylo potřeba udělat více plošných spojů a bylo by
potřeba více součástek.
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Příloha A
