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Jméno autora: Jan Vomočil
Typ práce: bakalářská
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Oponent práce: Ing. Vladimír Beránek
Pracoviště oponenta práce: SPŠ Trutnov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Při tvorbě výukového přípravku pro žáky nestačí pouze vlastní funkčnost výrobku, ale jde také o jeho přehlednost,
zajímavost, mechanickou odolnost a nutnost použití ochran před zničením při špatném zapojení. Zadání vyžaduje jak HW
návrh řešení, tak SW implementaci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila požadavky zadání. Výsledný přípravek byl realizován a jeho funkčnost ověřena měřením signálů na
jednotlivých sběrnicích. Na sběrnici I2C, jak popisuje sám student, je třeba dořešit SW problémy úpravou knihovny pro
obsluhu I2C.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Způsob řešení tohoto zadání hodnotím kladně. Navržený koncept je dle mého názoru správný. Při vlastní realizaci však
student narazil na některé problémy, jejichž úplné vyřešení by vyžadovalo více času. Na vytvořeném programu je vidět
menší zkušenost v programování (horší čitelnost kódu s malým počtem komentářů). Jako učitel kladně hodnotím
skutečnost, že student v závěru práce sám navrhuje rozdělení jednoho přípravku na více jednodušších, s čímž naprosto
souhlasím.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své bakalářské práci prokázal schopnost komplexního řešení problému v několika různorodých oblastech –
návrh konstrukce, studium technické dokumentace, využití 3D tisku, vlastní návrh PCB, osazení součástkami,
programování, měření signálů a oživení. Při těchto činnostech jistě uplatnil mnoho znalostí získaných při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na první pohled dobře graficky zpracována. Při vlastním čtení však některé kapitoly nejsou vhodně řazeny (např.
kap 3.2.3). Na některých místech práce zabíhá do zbytečných detailů, které nejsou z mého hlediska podstatné (např. 3.3,
4.2), a některé kapitoly by si naopak zasloužily podrobnější zpracování (4.1.1, 4.1.2, 5.1).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použité literatury v této práci odpovídá jejím nárokům. Obrázky cizích autorů jsou řádně citovány. Chybí však
literatura zabývající se didaktikou tvorby učebních pomůcek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledný přípravek působí profesionálním dojmem. Student ve své práci prokázal schopnost navrhnout elektronický
obvod, navrhnout a zadat do výroby oboustranný plošný spoj s potiskem, dále vybrat vhodný jednočipový
mikrokontrolér pro obsluhu jednotlivých sběrnic a být schopen naprogramovat vlastní kód. Při vlastním
programování student využil moderního přístupu s využitím STM32CubeMX aplikace pro zjednodušení vývoje
programu. Student také vyřešil mechanickou konstrukci přípravku s využitím moderní technologie 3D tisku. Tímto
prokázal schopnost zrealizovat funkční zařízení.

Zda přípravek správně splní svoji funkci, bude jasné až po jeho nasazení do výuky. Nejprve bude nutné vytvořit
vhodné zadání (učební text) k tomuto přípravku. Jako podklad má sloužit tato práce. Některé údaje (např. napájecí
napětí, napěťové úrovně signálů nebo připojení k jednotlivým sběrnicím) je však nutné dohledávat v různých
kapitolách případně katalozích jednotlivých periférií. Z tohoto pohledu je dokumentační část práce slabší.

Dotazy:

1) Jak jste dospěl k hodnotě pojistky 440 mA, když jste na 1Ω rezistoru naměřil napěťovou špičku 1,544 V
(tj. 1,544 A)?

2) Jak je vyřešen problém napájení přípravku současně z USB a externího zdroje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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